[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2005 г.                                 г. Енисейск                                            № 710-п
О присуждении именных стипендий

В соответствии с Уставом г. Енисейска в целях выявления одаренных учащихся инициативной молодежи и стимулирования детского молодежного интеллектуального творчества  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить именные стипендии и премии Главы г. Енисейска одаренным учащимся и инициативной молодежи начиная с 2006 года.

2. Утвердить Положение о Стипендии и Премии Главы г. Енисейска одаренным учащимся и инициативной молодежи. (Прилагается).

3. ФЭУ г. Енисейска (Исмагилов Ш.Г.) производить финансирование расходов связанных с реализацией данного Постановления, за счет средств, предусмотренных в городском бюджете на образование (стипендии), за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных по смете администрации города Енисейска.

4. Контроль за выполнение Постановления возложить на заместителя Главы г. Енисейска Черемных Н.В.

5. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Енисейск плюс».

Глава города                                                                                     В.Ф.Астафьев

ПОЛОЖЕНИЕ
о присуждении именных стипендий и премий Главы города Енисейска одаренным учащимся и инициативной молодежи.
1. Цели и задачи:
Выявления одаренных учащихся и инициативной молодежи на территории города.
Стимулирование детского и молодежного интеллектуального творчества.
Популяризация образования среди учащихся школ и училищ города.
2. Основные положения
2.1. Стипендии учреждаются для поощрения и социальной поддержки одаренных учащихся 5-11 кл. образовательных учреждений города, достигших значительных результатов в городских, краевых, межрегиональных общероссийских олимпиадах, соревнованиях, конкурсах, конференциях, фестивалях и программах.
2.2. Стипендия устанавливается сроком на один год и выплачивается ежемесячно   с   января   по   декабрь   календарного   года   за   счет   средств городского бюджета.
2.3. Ежегодно присуждается 5 стипендий:
  - 1 стипендия за достижения в области естественных, технических, гуманитарных, физико-математических наук;
- 1 стипендия за достижения в области художественного творчества;
- 1 стипендия за достижения в области физической культуры и спорта;
- 1 стипендия за достижения в развитии детского и молодежного литературного творчества;
- 1 стипендия за достижения в области хореографии и музыкального творчества;
2.4. Размер стипендии составляет 600 руб.
2.5. Единовременно, один раз в год, присуждаются 5 премий за активную гражданскую позицию учащихся общеобразовательных школ 11 классов, а также студентам ЕПУ и ПУ-13, творческой и инициативной молодежи города до 30 лет - за активную гражданскую позицию, за активное участие в краевых, городских мероприятиях и акциях.
2.6. Размер премии составляет 1200 руб.
2.7 Кандидатуры на соискание премий согласуются с комитетом по делам молодежи администрации города.
3. Порядок присуждения стипендий и премий
3.1. Назначение стипендий и премий производится Постановлением администрации города на основании решения Совета по назначению стипендий и премий (в составе: от муниципальных учреждений культуры 2 представителя, комитета по делам молодежи 1 представитель, от управления образования администрации г. Енисейска 2 представителя, от спорткомитета 1 представитель, от творческой общественности города 1 представитель).
3.2. На соискание стипендий и премий педагогические Советы образовательных учреждений ЕПУ, ПУ-13 и другие подают в управление образования следующие документы;
1 . Ходатайство
В ходатайстве должно содержаться: название стипендии, на которую претендует кандидат, Ф.И.О., полный домашний адрес, школа, класс.
2. Характеристика деятельности кандидата на стипендию: дипломы, свидетельства, грамоты, рекомендации и другие документы.
3.3. Сроки подачи документов
- документы необходимо предоставлять не позднее 25 декабря текущего года.
4. Обязанности стипендиата
Стипендиат обязан:
Участвовать в городских, краевых, межрегиональных, общероссийских олимпиадах, соревнованиях, конкурсах, конференциях, программах, фестивалях и мероприятиях, а также иметь хорошие результаты в своем учебном заведении и положительную морально-этическую оценку общественности.
5. Порядок снятия стипендии
5.1 .Стипендия может быть снята в следующих случаях:
Невыполнение стипендиатом обязанностей, указанных в разделе 4 настоящего положения;
Переезд на другое место жительства (за пределы города), не связанный с дальнейшим продолжением обучения в ВУЗах, средних специальных учебных заведениях, специализированных школах.
Решение о снятии стипендии принимается Советом по назначению стипендий и премий на основании ходатайства педагогического совета образовательного учреждения и оформляется Постановлением администрации города Енисейска.